
 
 

 

Aosta, 14/02/2025 e Prot. n. 2803, Rep. n. 12/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 14 febbraio 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/05 - Applicazione dell’Accordo collettivo regionale di lavoro per il 
rinnovo contrattuale, parte economica, per il triennio 2022/2024 e 
per la modificazione dell’Accordo del Testo unico delle disposizioni 
contrattuali economiche e normative delle categorie del Comparto 
unico della Regione Valle d’Aosta del 13 dicembre 2010 e successivi 
accordi, sottoscritto in data 06 dicembre 2024. Autorizzazione alla 
spesa. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 37, 
comma 2, il quale dispone che al personale tecnico-amministrativo si 
applica la normativa vigente in materia di pubblico impiego della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- vista la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante “Nuova disciplina 
dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del 
comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 
ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”, nel testo 
vigente; 

- visto l’Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche 
e normative delle categorie del Comparto unico della Valle d’Aosta, 
siglato in data 13 dicembre 2010, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 10, del 23 
febbraio 2015, concernente l’approvazione del Sistema di misurazione e 
valutazione delle performance dell’Università della Valle d’Aosta; 

- visto l’Accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico 
2019/2021 e per la modificazione dell’Accordo del Testo Unico delle 
disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 
Comparto unico della Valle d’Aosta del 13 dicembre 2010 e successivi 
accordi, sottoscritto in data 31 maggio 2023; 

- visto l’Accordo collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale, 
parte economica, per il triennio 2022/2024 e per la modificazione 
dell’Accordo del Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e 
normative delle categorie del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta 
del 13 dicembre 2010 e successivi accordi, sottoscritto in data 06 
dicembre 2024; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 
dicembre 2024, concernente l’approvazione del bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di 
previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 
economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i successivi atti di 
variazione, nei quali sono già stati postati, per l’anno 2025, i nuovi valori 



 
 

 

stipendiali stabiliti dal sopra citato Accordo contrattuale per il triennio 
economico 2022/2024; 

- dato atto che l’Accordo in questione, relativo al triennio economico 
2022/2024, ridetermina gli stipendi tabellari annui del personale 
appartenente alle categorie del Comparto unico della Regione Valle 
d’Aosta, a far data dal 1° gennaio 2022 e sino al 31 dicembre 2024, così 
come dettagliato nelle tabelle stipendiali allegate allo stesso; 

- dato atto che, ai sensi dell’articolo 1 dell’Accordo, gli istituti a contenuto 
economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono 
applicati dagli enti destinatari, per l’adeguamento degli stipendi, entro 
sessanta giorni dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

- ritenuto necessario, quindi, adeguare gli stipendi con i nuovi importi 
tabellari, a far data dall’anno 2025, con effetti economici a partire dai 
cedolini paga relativi alla mensilità di febbraio 2025; 

- preso atto che, nell’ambito delle obbligazioni assunte con deliberazione 
del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, non risulta 
necessario autorizzare alcuna ulteriore spesa per l’anno 2025, con 
riferimento ai valori stipendiali adeguati con decorrenza 1° gennaio 2025; 

- dato atto, inoltre, alla luce di quanto sopra esposto, che risulta necessario 
liquidare, al personale delle categorie avente diritto, gli arretrati 
stipendiali per gli anni 2022, 2023 e 2024, derivanti dal rinnovo 
contrattuale previsto dall’Accordo sottoscritto in data 06 dicembre 2024; 

- considerato, altresì, che, ai sensi dell’articolo 5 dell’Accordo medesimo, 
gli arretrati stipendiali relativi alle progressioni orizzontali per gli anni 
2022, 2023 e 2024 devono essere liquidati, dalla prima alla quinta, senza 
necessità di ricostituire il Fondo per la quarta e per la quinta 
progressione orizzontale; 

- considerato che, sempre in attuazione del succitato Accordo, ed in 
particolare all’articolo 7, l’Ateneo deve liquidare al personale avente 
diritto, per l’anno 2023, un importo integrativo di salario di risultato 
medio pari ad euro 825,00, sulla base della valutazione ottenuta dai 
singoli dipendenti delle categorie, secondo quanto disposto dal Sistema di 
misurazione e valutazione delle performance; 

- considerato, altresì, che, ai sensi del sopra menzionato articolo 1 
dell’Accordo in argomento, è previsto che l’erogazione dei sopra citati 
arretrati, per gli anni dal 2022 al 2024, deve avvenire entro 90 giorni 
dalla data di sottoscrizione dell’Accordo, con facoltà, per gli enti, di poter 
provvedere anche in due tranches, di cui una fino ad almeno il 60% 
dell’ammontare complessivo entro 90 giorni e la seconda, pari al saldo, 
entro i successivi 60 giorni; 

- tenuto conto che la Direzione generale di Ateneo ha proposto di 
corrispondere gli importi stipendiali a titolo di arretrato, per gli anni dal 
2022 al 2024, e della somma integrativa di salario di risultato per l’anno 
2023 in un’unica soluzione, entro la mensilità di marzo 2025; 



 
 

 

- atteso che, alla luce di quanto sopra esposto e a seguito di apposita 
istruttoria effettuata dai competenti uffici della Direzione generale di 
Ateneo, l’importo complessivo da erogare al personale tecnico 
amministrativo delle categorie avente diritto, risulta quantificato come di 
seguito indicato: 

• euro 801.536,64 (ottocentounomilacinquecentotrentasei/64), 
comprensivi degli oneri a carico dell’ente, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 70.823,36 (settantamilaottocentoventitre/36), comprensivi 
degli oneri a carico dell’ente, a titolo di importo integrativo di 
salario di risultato per l’anno 2023; 

- atteso, quindi, che si rende necessario liquidare la spesa complessiva di 
euro 872.360,00 (ottocentosettantaduemilatrecentosessanta/00), così 
suddivisa: 

• euro 770.051,64 (settecentosettantamilacinquantuno/64) sulla voce 
UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 31.485,00 (trentunomilaquattrocentoottantacinque/00) sulla 
voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.04.01 “Retribuzioni al personale 
tecnico amministrativo a tempo determinato”, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 52.461,75 (cinquantaduemilaquattrocentosessantuno/75) sulla 
voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale 
tecnico amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di somma 
integrativa di salario di risultato, al netto degli oneri a carico 
dell’Ateneo, per l’anno 2023; 

• euro 18.361,61 (diciottomilatrecentosessantuno/61) sulla voce 
UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di oneri a carico 
dell’Ateneo, correlati alla somma integrativa di salario di risultato 
per l’anno 2023; 

- atteso, altresì, che, per l’anno 2024, ai sensi del citato articolo 7 
dell’Accordo in oggetto, l’Ateneo deve incrementare le somme a 
disposizione per l’erogazione del salario di risultato con un importo pari 
ad euro 980,00 euro, moltiplicato per il numero di dipendenti in forza al 
31 dicembre 2023 e rapportato proporzionalmente alla percentuale 
dell’orario di lavoro stabilita nel contratto individuale; 

- considerato, pertanto, che il Fondo Unico Aziendale per l’anno 2024, 
destinato, tra l’altro, al finanziamento del salario di risultato, è stato 
costituito con provvedimento del Direttore generale n. 111, del 27 giugno 
2024, e sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalle 
Organizzazioni sindacali rappresentative in data 04 luglio 2024;  



 
 

 

- considerato, infine, per quanto sopra esposto, che l’importo integrativo, 
per l’anno 2024, del salario di risultato, ai sensi di quanto disposto 
dall’Accordo relativo al triennio economico 2022/2024, è stato 
quantificato dai competenti uffici della Direzione generale di Ateneo in 
complessivi euro 83.891,43 (ottantatremilaottocentonovantuno/43), 
inclusivi di oneri a carico dell’ente, a valere sulle voci: 

• UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.05.01 “Fondo Unico Aziendale per il 
trattamento economico personale tecnico amministrativo” per 
complessivi euro 62.141,80 (sessantaduemilacentoquarantuno/80), 
corrispondenti alla quota integrativa di salario di risultato per 
l’anno 2024, al netto degli oneri a carico dell’Ateneo; 

• UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, per complessivi euro 
21.749,63 (ventunomilasettecentoquarantanove/63), corrispondenti 
agli oneri dovuti dall’Ateneo sulla somma di cui sopra; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 20, del 19 
aprile 2024, concernente l’esame e l’approvazione del Bilancio Unico di 
Ateneo d’esercizio per l’anno 2023, nell’ambito della quale, tra l’altro, si è 
preso atto che l’utile d’esercizio 2023 risulta essere pari ad euro 814.709 
e che l’ammontare complessivo del Patrimonio Netto disponibile è pari ad 
euro 3.009.821,00;  

- sentito il Collegio dei Revisori dei conti; 
- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di regolarità 

contabile ed accertata la copertura finanziaria; 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto della sottoscrizione, in data 06 dicembre 2024, dell’Accordo 

collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale, parte economica, 
per il triennio 2022/2024 e per la modificazione dell’Accordo del Testo 
unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 
categorie del Comparto unico della Regione Valle d’Aosta del 13 dicembre 
2010 e successivi accordi. 

2. Di dare atto che, a seguito dell’applicazione dell’Accordo per il rinnovo 
contrattuale di cui al precedente punto 1, gli stipendi del personale tecnico 
amministrativo, appartenente alle categorie del Comparto unico della 
Regione Valle d’Aosta vengono adeguati con i nuovi importi tabellari 
nell’anno 2025. 

3. Di dare atto che, per provvedere agli adeguamenti stipendiali di cui al 
precedente punto 2, non risulta necessario, per l’anno 2025, autorizzare 
alcuna ulteriore spesa, in considerazione delle obbligazioni assunte con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024. 



 
 

 

4. Di dare atto che gli arretrati stipendiali per gli anni 2022, 2023 e 2024 e la 
somma integrativa relativa al salario di risultato per l’anno 2023, derivanti 
dall’applicazione dell’Accordo per il rinnovo contrattuale di cui al 
precedente punto 1, saranno erogati al personale tecnico amministrativo 
delle categorie avente diritto in unica soluzione, entro la mensilità di 
marzo 2025. 

5. Di stabilire che l’importo complessivo da erogare al personale tecnico 
amministrativo delle categorie avente diritto, risulta quantificato in 
complessivi euro 872.360,00 
(ottocentosettantaduemilatrecentosessanta/00), così suddivisi: 

• euro 801.536,64 (ottocentounomilacinquecentotrentasei/64), 
comprensivi degli oneri a carico dell’ente, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 70.823,36 (settantamilaottocentoventitre/36), comprensivi 
degli oneri a carico dell’ente, a titolo di importo integrativo di 
salario di risultato per l’anno 2023. 

6. Di autorizzare la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 5, a 
valere sulle seguenti voci di costo del bilancio 2024:  

• euro 770.051,64 (settecentosettantamilacinquantuno/64) sulla voce 
UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 31.485,00 (trentunomilaquattrocentoottantacinque/00) sulla 
voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.04.01 “Retribuzioni al personale 
tecnico amministrativo a tempo determinato”, a titolo di arretrato 
stipendiale per gli anni 2022, 2023 e 2024; 

• euro 52.461,75 (cinquantaduemilaquattrocentosessantuno/75) sulla 
voce UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale 
tecnico amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di somma 
integrativa di salario di risultato, al netto degli oneri a carico 
dell’Ateneo, per l’anno 2023; 

• euro 18.361,61 (diciottomilatrecentosessantuno/61) sulla voce 
UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01 “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, a titolo di oneri a carico 
dell’Ateneo, correlati alla somma integrativa di salario di risultato 
per l’anno 2023. 

7. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 7 dell’Accordo di cui al precedente punto 
1, che i maggiori fondi a copertura dell’importo integrativo dovuto a titolo 
di salario di risultato per l’anno 2024, per complessivi euro 83.891,43 
(ottantatremilaottocentonovantuno/43), inclusivi di oneri a carico dell’ente, 
graveranno sulle seguenti voci di costo del bilancio 2024: 

• UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.05.01 “Fondo Unico Aziendale per il 
trattamento economico personale tecnico amministrativo”, per 



 
 

 

complessivi euro 62.141,80 (sessantaduemilacentoquarantuno/80), 
corrispondenti alla quota integrativa di salario di risultato per 
l’anno 2024, al netto degli oneri a carico dell’Ateneo; 

• UA.VDA.DIA. CA.04.02.01.03.01. “Retribuzione personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato”, per complessivi euro 
21.749,63 (ventunomilasettecentoquarantanove/63), corrispondenti 
agli oneri dovuti dall’Ateneo sulla somma di cui sopra. 

8. Di prendere atto che per dar corso a quanto disposto nei punti 6 e 7 
verranno utilizzati gli accantonamenti al “Fondo oneri per adeguamenti 
contrattuali del personale tecnico-amministrativo” effettuati negli esercizi 
precedenti e per la parte eccedente la disponibilità del fondo, verrà 
utilizzato il Patrimonio Netto disponibile al 31 dicembre 2024.  

9. Di prendere atto che la presente deliberazione è soggetta al visto di 
regolarità contabile. 

10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-02-20T13:07:59+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-02-21T10:12:49+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-02-21T15:04:12+0100
	IT
	Francesca Randazzo




